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Введение

Актуальность темы исследования. Республика Таджикистан

располагает семью физико-географическими регионами и делится на четыре

административно-территориальные единицы – три области и районы

республиканского подчинения. Вахшская долина входит в состав Хатлонской

области и расположена в юго-западной части страны. Долина имеет богатую

и древнюю историю, о чём свидетельствуют археологические памятники

мирового значения. К ним относятся уникальные памятники Тахти Сангин

(эпохи Греко-Бактрии), Аджина Теппа (Буддийский храм V-VII в н.э.),

Кофир-Калъа – оборонительная крепость на левобережье реки Вахш, где

найдены артефакты эпохи бронзы, древний город Левокан и многое другое.

Славные уроженцы Вахшской долины, такие как Носири Хусрав и

Джалолиддин Балхи (Мавлоно) внесли неоценимый вклад в сокровищницу

мировой общественной мысли, о высокой духовной и материальной культуре

региона свидетельствуют и средневековые письменные источники.

Начиная со второй четверти XX века, после образования Таджикской

АССР, а впоследствии и Таджикской ССР, Вахшская долина стала

представлять огромный экономический потенциал не только для

Таджикистана, но и в целом для народного хозяйства Советского Союза. В

20-30-х гг. XX века советскими и российскими учёными были выявлены

природно-климатические и почвенные особенности долины, как региона для

создания основной базы выращивания стратегически важного

тонковолокнистого хлопка в Советском Союзе.

На Всесоюзной научно-практической конференции, посвящённой

изучению производственных сил Таджикистана, состоявшейся в 1934 году в

городе Ленинграде, был определен целый каскад уникальных естественных

скальных прибрежий реки Вахш, где можно было построить средние и

большие гидроэлектростанции (ныне Головная, Перепадная, Байбазинская,

Сангтудинская, Нурекская и Рогунская гидроэлектростанции).

Водохранилища гидроэлектростанций на реке Вахш создали мощный водный
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потенциал для орошения целинных земель не только Вахшской долины, но и,

посредством сооружения гидротуннелей, Яванской и Дангаринской степи.

В течение 20-80-х гг. ХХ века, т.е. до распада Советского Союза, в

Вахшской долине произошли коренные социально-экономические и

культурные преобразования. Долина превратилась в основной источник

тонковолокнистого сорта хлопчатника, крупнейший регион по выращиванию

уникального сорта таджикского лимона, с развитым сектором

агропромышленной переработки и производства сельхозпродукции.

Если в 20-е годы ХХ века Вахшская долина являлась самым

слабонаселенным регионом, то в результате огромных государственных

мероприятий по переселению крестьян и ирригационных работ в 30-60-е

годы ХХ века проблема обеспечения трудовыми ресурсами в основном была

решена. Ныне Вахшская долина является одной из основных баз

продовольственного обеспечения Таджикистана.

Грандиозные социально-экономические преобразования,

осуществленные в Вахшской долине в советский период, являются

уникальным историческим опытом для дальнейшего развития не только

региона, но и в целом Таджикистана. Исторические преобразования

осуществлялись с непомерным героическим трудом многонационального

населения Вахшской долины и при непосредственной помощи республик

Советского Союза, и прежде всего РСФСР. Естественно, такие мероприятия

не могли не сопровождаться трудностями, социальными драмами, прежде

всего в отношении переселенцев 30-50-х годов ХХ века. Экологические

последствия политики хлопковой монокультуры также являются предметом

всестороннего непредвзятого анализа.

В связи с выше указанным тема диссертационного исследования

«Социально-экономическое развитие Вахшской долины Республики

Таджикистан в 1924-1991 гг. (исторический аспект)» является актуальной,

востребованной и своевременной не только для научно-теоретического
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осмысления прошлого. Она имеет и практическое значение для дальнейшего

развития не только Вахшской долины, но и Таджикистана в целом.

Степень изученности темы. История Вахшской долины отражена в

исследованиях отечественных и зарубежных ученых в различных аспектах.

Древняя и средневековая история долины нашла свое отражение в работах

российских, советских и таджикских археологов, средневековая история

отражена в трудах таджикских исследователей.1

Особое внимание российских исследователей привлекла Вахшская

долина во второй половине ХIХ века. После подписания Русско-Бухарского

договора 1873 года ряд российских ученых и офицеров опубликовали ценные

сведения о социально-экономической и политической ситуации в Восточной

Бухаре и в Вахшской долине в частности.2 Эти работы посвящены

социально-экономическому положению Вахшской долины во второй

половине XIX – начале XX вв. В них освещается положение долины в

условиях протектората Бухарского Эмирата, история упрочения Эмирской

власти в Восточной Бухаре, проникновения зачатков товарно-денежных

отношений в долину и проникновения Российского влияния в приграничные

с Афганистаном районы долины.

Особо следует отметить монографию таджикского историка Ш.

Юсупова.3 Автор подробно подвергает анализу исторические источники

исследуемого периода (вторая половина XIX – начало ХХ вв.), работы

российских исследователей XIX – начала ХХ веков по Вахшской долине,

описывает состояние сельского хозяйства, ремесла, животноводства и

торговли населения Вахшской долины ХIХ - начала ХХ веков. Уделяется

особое внимание административному строю и системе управления Курган-

Тюбинского бекства Бухарского Эмирата. Освещаются взаимоотношения

1 Негматов Н. Государство Саманидов. – Душанбе: Дониш, 1977. – 279 с.; Ғоибов Ғ. Таърихи

Хатлон. – Душанбе, 2006. – 906 с.; Искандаров Б. Восточная Бухара и Памир по второй половине

ХIХ в. – Душанбе: Андалеб-Р, 2015. – 664 с.
2 Гафуров Б. Таджики: Древнейшая, древняя и средневековая история. – М.: Наука, 1972. – 657 с.
3 Юсупов Ш. Вахшская долина накануне установления Советской власти. – Душанбе: Дониш,

1975. – 131 с.
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Курган-Тюбинского бекства с сопредельгыми бекствами - Гиссарским и

Кулябским.

Что же касается степени изученности истории Вахшской долины

Советского периода, то существующую научную литературу можно

разделить на три большие группы.

К первой группе относятся монографические издания и обобщающие

исследования по истории Таджикской АССР и Таджикской ССР, где

имеются сведения по истории социально-экономического положения

Вахшской долины с 1924 по 1991 годы. К ним, прежде всего, относятся

третий том «Истории таджикского народа» 1965 года издания, пятый и

шестой тома «Истории таджикского народа», изданные в период

государственной независимости Республики Таджикистан.1

Авторы этих многотомных изданий, на основе широкого спектра

исторических источников, приходят к заключению о том, что Вахшская

долина с древних времен являлась одной из зон появления арийской

культуры и житницей Средней Азии. В названных работах содержатся

довольно ценные сведения, извлеченных из трудов авторов,

исследовавших природные богатства долины Вахша до советского

периода. В V и VI томах «Истории таджикского народа» поэтапно в кратком

виде освещается становление и развитие всех отраслей народного хозяйства

республики. Так, авторы V тома внесли огромный вклад в определение и

освещение особенностей экономического курса Советского Правительства в

Таджикской ССР в 1924-1941 гг. Ее трансформация на новых исторических

этапах социализма и в конкретных условиях республики в 1941-1990 гг.

подробно изучена и довольно объективно обобщена авторами VI тома.

Ко второй группе опубликованных научных исследований относятся

работы, посвященные конкретным проблемам социально-экономической,

1Гафуров Б.Г. Таджики: Древнейшая, древняя и средневековая история: в 2 кн. – Изд. 2-е. – Душанбе:

Ирфон, 1989. – Кн. 2. – С. 163-278; Искандаров Б.И. Восточная Бухара и Памир во второй половине XIX в. –

Изд. 2-е. – Душанбе: Дониш, 2012. – 730 с.; История таджикского народа. – Душанбе: Дониш, 2010. – Т. IV.

– С. 782-936; История таджикского народа / под ред. Р. Масова. – Душанбе, 2004. – Т. V. – 752 с.; История

таджикского народа / под ред. Р. Масова. – Душанбе: Империал-Групп, 2011. – Т. VI. – 688 с.
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культурной и политической истории Республики Таджикистан, где авторы

затрагивают анализ проблем в географических рамках Вахшской долины. К

подобным публикациям относятся монографии таких учёных, как З.И.

Акрами,1 Р. Абулхаев,2 М. Маликов,3 Ф. Абдурашидов,4 Х. Абдуназаров,5 Д.

Алимов,6 А. Хусайнов,7 Х. Ахмедов,8 М. Абдуллоев9 и др. В трудах этих

историков подвергается анализу история социально-классовой

трансформации общества, зарождения промышленности и рабочего класса;

ирригации и мелиорации сельского хозяйства, становления культурной

жизни Таджикистана.

Авторы на основе обширного источникового материала и сведений по


[…]


Особо следует отметить заслуги советского учёного, академика АН РТ,

Героя Социалистического Труда Кислякова в разработке и внедрении в

производство особых сортов хлопка для Вахшской долины.

6. Животноводческое производство в физико-географических,

климатических и почвенных условиях Вахшской долины также предъявляло

специфические требования. В исследуемый период животноводство

Вахшской долины получило новый импульс в своем развитии.

Общественное и государственное животноводство всячески получало

материальные и финансовые вливания. В разы выросло поголовье крупного

и мелкого скота. Появилось и промышленное производство куриного мяса.

Нетрадиционные виды животноводства для Центральной Азии, такие

как свиноводство, появились в совхозах, где компактно проживали

этнические немцы, корейцы и славянские национальности. В исследуемый

период, хоть и слабо, но наблюдались и производства рыбного мяса в

долине.

7. Развитие хлопководства, садоводства и животноводства, а также рост

гидроэнергетики и расширение электрификации региона создали

необходимыеусловия для развития агропромышленного сектора региона. К

концу 80-х годов ХХ века каждый район Вахшской долины располагал на

своей территории современными хлопкоочистительными заводами. Были

171

введены в строй современные животноводческие комплексы, оснащенные

современными техническими оборудованием. В центре Вахшской долины в

городе Курган-Тюбе (ныне Бохтар) вступили в строй молочные,

винодельческие, консервные, шелкопрядильные и мясоконсервные

промышленные предприятия. Систематически повышался

профессиональный и производственный уровень инженерно-технического

персонала и рабочих кадров агропромышленного сектора долины. В 70-е

годы ХХ века получила развитие химическая промышленность в регионе.

Вступил в строй Вахшский азотно-туковый комбинат, Курган-Тюбинский

трансформаторный завод и завод по производству стеклотары.

8. Бесценный исторический опыт освоения и развития Вахшской

долины, решения её социально-экономическиъ проблем может послужить

важным фактором дальнейшего процветания всей Республики Таджикистан.

Большие объемы работ выполнялись вручную: простым кетменем, лопатой,

при помощи фартуков и мешков, без спецодежды и надзора медработников.

В сезон полевых работ, в весенние жаркие дни, под солнечным зноем,

растения многократно подвергались химической обработке. Использовались

дымовые препараты (шашки), заправленные мышьяком. Однако работа на

поле, выполняемая в основном женщинами и школьниками, продолжалась.

После поливов растения покрывались сорняками, очистка полей от них

осуществилась только вручную – кетменем. В этот сезон рабочих рук не

хватало. На поле работали в основном женщины и подростки, за выходом на

работу, полным уничтожением сорняков, рыхлением почв с полным

сохранением растений следили табельщики, которые определяли норму

работы в день в размере 87 соток площади на каждого, полевые бригадиры,

председатели участков, агрономы колхозов и совхозов. Часто

организовывались взаимопроверочные комиссии между участками,

колхозами, совхозами, районами и республиками. Все эти комиссии из

колхозных и государственных чиновников, ответственных за развитие

хлопководства, беспокоило только нормальное развитие растений.
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9. Несмотря на то, что к концу исследуемого периода Вахшская долина

по всем показателям экономики и социальной сферы находилась на вершине

своего развития, стали явно сказываться последствия многлетнего

экстенсивного пути развития плановой экономики и командно-

административного управления народным хозяйством Советского Союза.

Перестроечные процессы в политической жизни Таджикистана во

второй половине 80-х годов ХХ века, к сожалению, создали условия для

проникновения в регион экстремистских и религиозно-фундаменталистских

идей и распространения их среди населения. Высокий рост рождаемости в

регионе, большая доля незанятых в общественном производстве людей

молодого поколения, культурно-бытовые противоречия между коренным

населением Вахшской долины и выходцами из разных регионов

Таджикистана явились основой для разжигания гражданской войны со

стороны внешних враждебных таджикскому народу сил. Приграничность

Вахшской долины с Исламским Государством Афганистан, которое с конца

70-х годов ХХ века было охвачено кровопролитной войной,

непосредственно оказывала влияние на политические настроения молодежи

долины. Антисоветская агентурная сеть в 80-е годы широко проводила свою

деятельность по подрыву политической ситуации на юге Таджикистана.

10. Многонациональная Вахшская долина, территория проживания

бывших переселенцев, являлась удобным плацдармом для проникновения

экстремистских, террористических и религиозно-фундаментальных сил и

идейных течений. К сожалению, именно эти обстоятельства стали причиной

братоубийственных столкновений и горького экзамена на политическую

мудрость для населения Вахшской долины в 90-е годы ХХ века. После

обретения государственной независимости Республикой Таджикистан и

установления мира и национального согласия в Таджикистане, Вахшская

долина в составе Хатлонской области не только остается ключевым

регионом в экономическом плане, но и территорией, консолидирующей

таджикский народ в период новых глобальных вызовов современности. В
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Вахшской долине ныне проживают и трудятся представители всех регионов

Таджикистана и различных наций и народностей бывшего Советского

Союза. Здесь бок о бок дружно проживают таджики, узбеки, туркмены,

русские, киргизы, тюркские субэтносы и др.

В настоящее время благодаря научно-обоснованной экономической

политике Правительства Таджикистана на сельхозугодьях долины

собирается до трех урожаев в один сезон. Уже в конце февраля крестьяне

Вахшской долины первыми поставляют на прилавки ранние овощи и

фрукты.

С середины лета эстафету заполнения рынка овощами и фруктами

перенимают крестьяне северных регионов Таджикистана. В это время

крестьяне Вахша засевают свои земли под второй и третий урожай сезона.

Вахшская долина является основным поставщиком ранних овощей и

фруктов в Российскую Федерацию, Казахстан и другие страны Европы.

Развитие гидроэнергетики на реке Вахш, поэтапная сдача энергоблоков

Рогунской ГЭС открывает новые предпосылки для дальнейшего развития

интенсивной индустриализации Вахшской долины.
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