## Отзыв

на автореферат диссертационной работы Мусоев Алишер Корабоевич на тему «Социально-экономическое развитие Вахшской долины Республики Таджикистан в 1924-1991 гг.» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности - 5.6.1. – Отечественная история (исторические науки). Душанбе, 2022г.

Представленный автореферат диссертационной работы на тему: «Социально-экономическое развитие Вахшской долины Республики Таджикистан в 1924-1991 гг.» принадлежит к одной из актуальных тем исторической науки. Диссертант выделяет, что в Советской период социально - экономическое развитие Вахшской долины Республики Таджикистан, в том числе состояния или общие положения дел в конкретной зоне области или района, постоянно освещались в средствах массовой информации, обсуждались на всех уровнях власти, и по всем обсуждаемым вопросам принимались соответствующие решения, выполнение которых возлагались на региональные властные структуры.

Структура работы. Как видно из автореферата представленная работа состоит из введения, 3 глав, 7 параграфов, заключения, списка использованных литератур.

Во введении обосновывается актуальность темы исследования, дан анализ степени изученности темы, и характеристика источниковедческой базы, конкретизированы объект и предмет исследования, формулируются цели и задачи, методология их достижения, излагаются выносимые на защиту положения, обоснованы хронологические рамки исследования, теоретическая и практическая значимость полученных результатов, а также их апробация.

Диссертант во введение подробно анализирует степень изученности темы и даёт обширный анализ использованных источников. Как видно, из использованных архивных источников в ходе работы над исследовательской работы автором, были использованы архивные документы, официальные документы.

Диссертант использовал научне исследовательские работы таджикских, российских авторов.

Научная новизна и практическая значимость диссертационного исследования на наш взгляд состоит в том, что автор пытался свой анализы на проблему историю с социально- экономического развития одного из крупнейших регионов Таджикской ССР – Вахшской долины.

Первая глава «Физико-географическая характеристика и государственно-административное устройство Вахшской долины» состоит из двух параграфов. Автор освещает климатические условия

Вахшской долины географического положения, солнечные радиации, циркуляционные процессы в атмосфере, характер подстилающей поверхности. Автор отмечает о разнообразии климатических условиях в различных её частях, а также по вертикальным поясам, значительные суточные и сезонные колебания температуры, сухость воздуха, малая облачность.

Вторая глава «Региональные особенности развития народного хозяйства Вахшской долины Республики Таджикистан» состоит из двух параграфов. Как отметил автор, в исследуемый период проиеходам крупное ирригационные строительства в основном, велось в центральных и южных районах республики. В диссертация исследуются актуальные проблемы истории неразрывной частью Южно-Таджикского территориально-производственного комплекса, сооружения крупных водохозяйственных объектов способствовало решению определенных социально-экономических и культурно-бытовых проблем в республике.

Третья глава «Становление и развитие аграрно-промышленного сектора Вахшской долины Республики Таджикистан» охватывает проблему развития аграрно-промышленного состава Вахшской долины, в включая числе хлопководство. В иселедуеной делине происходит ускоренное развитие советской сельскохозяйственной науки в этом направлении, несмотря на все её внутренние противоречия. Автор сделал вывод, что несмотря на успехи отдельных районов Вахшской долины, наметившийся перелом в животноводстве в исследуемый период не произошёл.

В заключении подведены итоги и сформулированы основные выводы и обобщающие результаты диссертационного исследования, наиболее значимые выводы и предложения отражены в тексте автореферата при характеристике глав и отдельных параграфов работы.

2. Научное практическое ценность исследовательской работы: собрано и изучено большое количество источников, научной литературы, автореферат диссертации, обладает внутренней логикой, а её структура в полной мере позволила раскрыть объект, предмет, цели и задачи исследования. Представленная работа прошла положительную апробацию и все изданные статьи по теме исследования полноценно раскрывают проведённое исследование.

А отдельные положения диссертации нашли свое отражение в виде статей в иных изданиях, докладов и выступлений на научных конференциях, семинарах и ежегодных апрельских конференциях, а также на научно-практических международных конференциях.

3. Отличительные особенности работы и её практическая ценность:

Собранные материалы могут быть использованы при подготовке различных пособий и исследований, при преподавании специальных курсов социально-экономическая и культурная жизнь Хатлонской области в годы независимости. Желательно издать данное исследование, как монографическую работу.

В целом, как видно из автореферата диссертационной работы Мусоев Алишер Корабоевич на тему «Социально-экономическое развитие Вахшской долины Республики Таджикистан в 1924-1991 гг.» на соискание ученой степени кандидата исторических наук, написана в соответствии требованиями к диссертационным работам ВАК - ом Российской Федерации, и её автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата исторических наук, по специальности -5.6.1. – Отечественная история (исторические науки).

**Председательствующий:**

заведующий кафедрой истории
и права Таджикского
аграрного университета
имени Ш. Шотемура,
кандидат исторических наук

Неймонов Б. З.

**Эксперт:**

дотцент кафедры истории
и права Таджикского
аграрного университета
имени Ш. Шотемура,
кандидат исторических наук

Неймонов Б. З.

**Секретарь кафедры:**

Муродовой Т.Т.

Подпись Неймонова Б.З.

заверяю: Начальник
отдела правового
обеспечения и кадров
имени Ш. Шотемура

«28» апрель 2022

Раджабова Н.

Адрес: 734067, Республика Таджикистан,
г. Душанбе, пр. Рудаки, 146,
Телефон: (+992-37) 2243707
Факс: (+992-37) 2243707 (992-37) 224 72 07
Электронная почта: [rectortau31@mail.ru](mailto:rectortau31@mail.ru)